5-^

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /

(Rubrica do Presidente)

^achoei>o

Data:

,09,09

Número:

f

?L(J

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE. 2009

PERÍODO: 2009 A  2010

PRESIDENTE: ^^VID ALBERTO LÓSS VICE-PRESIDENTE: ERAZ ZAGOTTO

USECRETÃRIO: ROBiERTO mSTOS 2° SECRETÃRIO: EB-O.F. LÚO

ASSUNTO:

EROJ. DE LEI íTei68/2009
LEiTURA: u (S. / OQ ,<ico3
V DISCUSSÃO

INICIATIVA:

EDIL DAVID ALBERTO LÓSS

:  C.( / IC /I0C.1
2" DISCUSSAO:_ 3) ; L;i / ^60j
APROVADO POR;

HISTÓRICO:

DENOMIHA VIA PÚBLICA NO MUITICI

PIO DE CACSOEIRO DE ITAPTMIRIM,

A RUA LOUIS PASTEIM,(RÜA PROJETADA

BAIRRO JMDIM ITAPEMffilM.

X 3 UNANIMIDADE, ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

Ver.:

Ver.:

PARECER DA COMISSÃO DE:
PRESIDENTE:

Constituição, Justiça e Redação^

I  I Finanças e Orçamento
I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  Obras e Serviços PiJblicos

Saijde, Saneamento e Meio Ambiente

Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRF.c;il~)FMTF-

SOB

o3>
(K~

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

excelentíssimo senhor presidente da cAmara municipal de
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES

PROJETO DE LEI N°

Procedência

Prof. Davíd. Loss
Processo Documento Data
4297/2009 168 17/09/2009
Assunto; DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNIClPIO DE 0.
ITAPEMIRIM, A RUA LOUlS PASTEUR, ( R. PROJETADA J),
BAIRRO JARDIM ITAPEMIRIM.

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO.

Artigo 1" - Fica denominada RUA LOUlS PASTEUR, a

Rua Projetada J, que tem início na rua Tércio do Rosário, cortando a Rua

Benedito de Abreu, ligando a Rua Walace de Melo Pereira Barreto, no Bairro

Jardim Itapemirim, neste Município.

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de setembro de 2009.

DAVÍD ALBERTO LÓSS
VEREADOR PDT

/i'\ írTi n/■" ■'í\ lirjáO' [Li/ I

^A3SrEllpO|
m

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521 -5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

(K
CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL Ub
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES

PROJETO DE LEI N"

Procedência
Prof. Davíd. Loss

Processo Documento Data
4297/2009 168 17/09/2009
Assunto; DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE C.
ITAPEMIRIM, A RUA LOUlS PASTEUR, ( R. PROJETADA J),
BAIRRO JARDIM ITAPEMIRIM.

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO.

Artigo 1"- Fica denominada RUA LOUlS PASTEUR, a

Rua Projetada J, que tem início na rua Tércio do Rosário, cortando a Rua

Benedito de Abreu, ligando a Rua Walace de Melo Pereira Barreto, no Bairro

Jardim Itapemirim, neste Município.

Artigo 2^ - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de setembro de 2009.

DAVIDALBERTO LÓSS
VEREADOR PDT

llí

J!

Sessão.

Presidente

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

® -

mt
PREFEITURA MUNICIPAL

€agH0E!RG
DE ITAPEMI RIM

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Praça Jerônimo Monteiro, 32 - Centro
Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo - CEP 29300-170
Tel 28 3155-5338 Fax 28 3522-2870 - www.cachoeiro.es.gov.br

ok

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2009.

OF/GAP/N° 812/2009

Exmo. Sr.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

DOCUMENTO: yj^
PROTOCOLO GER'.L:

NUMERO PROPRIO:

DATA PE0T0C0T,9:

Senhor Presidente,

Em atenção ao OF/CM/NO 112/2009 comunicamos que, após buscas realizadas
pelo setor de Cadastro Imobiliário, a Rua Projetada J, que tem início na Rua
Tércio do Rosário, cortando a Rua Benedito de Abreu, ligando a Rua Wallace
de Melo Pereira Barreto, no bairro Jardim Itapemirim, não possui
nomenclatura até a presente data.

Informamos, ainda, que não existe nenhum logradouro no município
denominado LOUIS PASTEUR.

Atenciosamente,

^EHA

DIre

SOUZA

de Articulações Políticas e Institucionais

Louis Pasteur
Vida e Obra

8^

Louis Pasteur, ilustre pesquisador francês que
descobriu a vacina anti-rábica e impulsionou a

criação do Instituto Pasteur de Paris e várias outras
instituições, que receberam o mesmo nome, no mundo

todo.

J  V . - ú

1822.

Louis Pasteur nasceu em Dôie, parte orientai da França, em 27 de dezembro de

Em 1847 compietou seus estudos de doutorado na Escoia de Física e Química
em Paris.

cristais.

üiie.

Em 1848 foram anunciadas suas primeiras descobertas sobre assimetria dos

Em 1854 tomou-se Professor de Química e Reitor da Facuidade de Ciências de

Em 1857 iniciou manuscritos sobre a fermentação iáctea e recebeu a medalha
da Sociedade Reai de Londres por seus estudos sobre cristalografia. Pasteur também
pesquisou muito sobre a geração espontânea.

Em 1861 recebeu um prêmio da Academia de Ciências por seus estudos sobre
fermentação.

Em 1865 iniciou estudos sobre o processo que mais tarde levaria seu nome - a
pasteurização.

Em 1880 Pasteur começou seus estudos sobre a raiva, lançando no ano
seguinte os primeiros manuscritos sobre essa zoonose.

Em 1881 publicou estudos sobre a vacina contra o antrax e contra a cólera
aviária.

Em 1884 apresentou, em Copenhagen, um trabalho sobre "Patogenia
microbiana e vacinas". Iniciou estudos sobre vacinação anti-rábica em animais.

Em 1885 efetuou o primeiro tratamento contra a raiva humana. Os primeiros
pacientes foram Joseph Meister e Jean Baptiste Jupille.

Em 1886 obteve licença internacional para fundação do Instituto Pasteur,
devotado ao estudo e tratamento de raiva, assim como a outros estudos
microbioiógicos.

Em 14 de novembro de 1888, o Instituto Pasteur de Paris foi inaugurado.

Em 1892 o Jubiieu de Pasteur (70 anos) foi comemorado na Sorbonne de Paris,
com grandes soienidades.

Louis Pasteur faleceu aos 73 anos, em 28 de setembro de 1895, em Chateau
de Viiieneuve i'Etang, perto de Paris.

Louis Pasteur

(1822-1895)

0^

Nascido em Dole, França, em 27 de dezembro de 1822, o cientista
Louis Pasteur ficou conhecido peia técnica de pausterização que revoiucionou a
ciência do sécuio XIX.

Em 1843, Pasteur iniciou a Escoia Normai Superior, em Paris. Ali mostrou
seu interesse peia química e a partir de 1848 direcionou suas pesquisas para a
área da microbioiogia, desenvolvendo trabalhos sobre os microorganismos.

Na Universidade de Liiie, assumiu em 1854 a cadeira de Química, onde
dedicou-se ao estudo dos processos de fermentação em diversas substâncias.
Tais estudos o levaram a rejeitar a teoria da geração espontânea, demonstrando a
impossibilidade do surgimento de organismos vivos em meios completamente
esterilizados. Criou então o processo em que aquecia elementos possivelmente
contaminados e os resfriava rapidamente, eliminando todos os seres
microscópios prejudiciais à saúde.

Em 1857, o cientista deixou Liiie para lecionar na Escola Normal Superior
em Paris. Em 1873, Pasteur foi eleito membro da Academia de Medicina da
França onde defendeu a tese de que grande parte das doenças contagiosas e
dos processos infecciosos devia-se à ação de microrganismos, sendo portanto
necessário descobrir o micróbio responsável por cada enfermidade para se
determinar um modo de combatê-io.

Em 1880, o cientista francês iniciou os seus estudos sobre a raiva e em
1885 aplicou peia primeira vez a vacina em um ser humano. A descoberta da
vacina anti-rábica foi o primeiro resultado de grande repercussão da microbioiogia
aplicada à medicina. Ela trouxe a consagração definitiva dos trabalhos de Pasteur
e propiciou a criação, em 1888, na cidade de Paris, do Instituto que levou seu
nome, um dos mais importantes centros mundiais de pesquisa científica.

Pasteur faleceu em 28 de setembro de 1895 em Viiieneuve i'Etang, na
França.

CachoGíro

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO q

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N". 168/2009

INICIATIVA: Vereador David Alberto Lóss

A MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

matéria.

O presente projeto de lei denomina via pública no município.

Sob o aspecto formal, não há obstáculos ao encaminhamento regular da

Opinamos pelo encaminhamento regular da matéria.

É o parecer, s.m.j.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 25 de setembro de 2009.

avo MojiHh Costa
leral Legislativo

OAB/ES 6339

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CMâARA NiCIPAL DE CACHOEIRO DE iTAPEü

ESTADO DO ESPÍRITO SAIMIO

(%.

Of/PLG DATA:

A PR£SIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. v RFDArÃO ■
VEREADORA: ARLETÉ LUZIA DE BRITO ' ' Procedência

'  presidente DA CMCI
Processo Docuiuenlo „ .
4724/2009 127 i4/io/Sfo9

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃOPARA PARECER,OS SEGUINTES PROJETOS* PR I Fi mo'
Senhora Presidente ^ RESOl n° 31/2009.

Em cumprimento ao que dispõe o artigo 12, inciso XII e o artigo 115, c/c artigo 44 do Regimento
srno, encontra-se na Procaradoria. Legislativa da Casa para parecer a(s) seguinte(s) matéria(s):

PR. LEI N° VETO PL.N" PR. RESOL. N'' PR. DEC. LEG. N" PRAZO VENC. PROJ.

lAShrm
IsaItxvPn
JS2l3JXfí
NskcxS)

RECURSO N" EMENDA LOM N" PAR.TRIB.CONTAS N» PRAZO VENCIM.

Atenciosamente

■i V-
DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

®  Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) raatéria(s) niencionada(s).
^  Observação:

alertamos QUh O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA
exararem o P.APTCER PODERÁ ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4'=' DO ARTIGO 44 DO
PTGIMENlO INTERNO: "SE, A COMISSÃO NÃO APRESENTAR P.AE.ECER SOBRE A
matéria no prazo regimental, o PRESIDElNTE DA CÂMARA PODERÁ
designar relator 'AD HOC' PARA PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

'^Feliz a Nação cujo Deus é o.Senhor"

VI

Vr :
V. >

?ua Barão de itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim
PABX. (2Sj 352o-562.ii - FAX; (28) 3521-5/53 - E-mail: cmci@crnci.es.goy.brEs D í rito Ssanto

CÂMARA MUNICiPAL DE CACHOEIRÓ DE ITAPEM
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF/PLG N' DATA:

A PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
VEREADOR: LUIZ GUIMARÃES DE OLIVEIRA ;

i  Procedência
j  PRESIDÊNCIA DA CMCI

Processo Documento oate
4729/2009 j30 14/10/2009

.  f^funto: ENCAMINHA A COMISSÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS. P/ PARECER. OS PROJ DE LEI
N°S. 179/09 El 68/2009. wj. ut Lti.Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o artigo 12, inciso XII e o artigo 115, c/c artigo 44 do Regimento
Interno, encontra-se na Procuradoria Legislativa da Casa para parecer a(s) seguinte(s) matéria(s):

PR. LEI N» VETO PL N" PR. RESOL. N" PR. DEC. LEG. N" PRAZO VENC. PROJ.

RECURSO N" EMENDA LOM N" PAR.TRIB.CONTAS N" PRAZO VENCIM.

Ateneiosamente,

DAVIp ALBERTO LÓSS
Presidbnte

•  Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) raencionada(s).
•  Observação:

a  ALERTAMOS QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA
exararem o PARECER PODERÁ ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4° DO ARTIGO 44 DO
REGIMENTO INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A
matéria no PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁ
DESIGNAR RELATOR 'AD HOC' PARA PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS"

reliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de itapeminm 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeíro de Itapemirim - Espirito Santo
PABX. (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CAMARA HOMiCiPAL DE GAÇHOEIRO DE ITAPEÜIRiü

n  n ESTADO DO ESPÍRITO SAI^TO

Comissão de Constituição. Tustica e Redação.

PARECER AO PROJETO DE LEI NS 168/2009-

Tiiir.iativa: Vereador David Alberto Loss

Relator; Vereador Pr. Marcos Mansür.

RELATÓRIO: DENOMINA VIA PUBLICA NO MUNICÍPIO.

Voto do Relator: Voto pelo encaminhamento regular da matéria.

Voto do Presidente: Voto com o Relator.

Voto do Membro: Voto com o Relator.

DECISÃO:
A Comissão votou por unanimidade pelo encaminhamento regular
da matéria.

Sala das Comissões, de de 2009.

ARLBTE BRITO - Presidente. MARCOS HANSUR -Vgelator. J

Alexmdre Bastos - Suplente Jose Carlos Amaral - Suplente

LIO 'ERRARE - Membro.

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cnncl.es.gov.br

cachoeiro

iX

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

rnmí^^ãn de Obras e Serviços Públicos

PARFCER ao projeto de lei N°. 168 / 2009.

INICIATIVA: Vereador David Alberto Lóss
RELATOR: Vereador Glauber da Silva Coelho

^o^naTpaUca no Município de Cachoeiro de Itapenürun/ES - "Rua Louls Pasteur" - no
Bairro Jardim Itapmemirim.

VOTO DO RELATOR: .
Voto pelo encaminhamento regular da matéria, de acordo com o parecer jundico.

VOTO DO PRESIDENTE:
Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO
Voto com o Relator.

DECISÃO:
A Comissão votou, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das Comissões, de de 2009.

A

ÍIZ GUIMARÃES
Roberto Barbos^astos ̂üplente

GLAUB]MÍA]^ILVA COELHO - Relator
írte Luzia de Brito - Suplente

BRAZ ZAGOTTO - Membro
Alexandre Bastos Rodrigues - Suplente
"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmGÍ@Gmci.es.gov.br

inirço S®

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
"  " ESTADO DO ESPÍRITO^ANTO

n : :J ?

1.; . Nome' IsiM í̂ ÂoIabs 1 ausente}

1áLEXA]SIDRE BASTOS RQDRIGXJES X
iDÀVnj ALBERTO LÓSS do ii 1 ' 1
IeLIMAR FERREIRA X
iGLÀàBERDA SILVA COELHO X 1  n 1

1 JOSÉ CARLOS AMARAL 1 X
IjooémariamOülon X
Ij JOCÉSÂRFEBRARICECOTTI X '

IlEONARDO PACHECO PONTES X' 1  J 1
ILÜÍZ guímarães òliVeira X
ImARCOS ANTONIOMA^SOR X
Imárcossalles coelho X '  1

pthBRÉTO BARBOSA BASTOS X 1 * 1 1

^LSON DILEM dos SANTOS

PROJETO N"

REQUERIMENTO N° .

DATA:

RESULTADO DA VOTAÇÃO

SCUSS

n OdL
APROVADO EM DISCl^SSÃO
PÔR

SALADAS lõEs 2ly_Vly-2oc j

presidente

®ÊITADO POR
i  • '

-iliCc I

SALA DAS SESSÕES —J j-

PRESIDENTE

retirado DA PAUTA A
requerimento DO ÉDIL

'  ÍLV' SALA DAS SESSÕES /Z
'  " 3cl íct, Mí-f

;V- ^ ̂  n

^  n gtÁt:TO,VS,31-,39,HO.
1 n ir InBS

(A)í
TEMÇáfí
/ ̂  n

"Feliz " cujo Deus é o Senhor"
-1---^ ' / rrrHgnOU" - n«r.hneiro de Itapeiniiim - Espírito SantoRúa Banão delteper^J|m, v J^ntro^^^CE^^) - E-mail: cmci@cmci.e8.gov.br

7  - _

8  - -

9  --

10

11

12 --

13 --

14

15

16

17

18

19 -

20

1  - /36 OPI

7, - i4 èO

3  - JS AO

4  - íi

5  - {fl /)Q, n
6  - 22. 2a

^ - \cUslA ̂ Çh^rvslÀÁo^^lC^r
íM\ - usy^^/^^AAcSs cd iÇjLtí^

JUNTADAS:

?n^í>ooWo 0^ roíê^oj, áKj-
-C\^->Aja-cj8>v- \ t p>>A. ^ ^ >

r2r)C0 - OÇjÇ/j^ {O^- CjPrr\AA^Q-^'^/^ •'^\'0^Ú
£\C-- í0/ /T «\ 1 ® li /^. ̂ TOQ CaÍÍíi a /\ ^ Ir*Pi

- ̂ ^^^(2Jl£\s^ fctÂ.f €U
^5

(^A . J à